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Abstrakt

Bakalářská práce Komunikační strategie módní značky Everlane se zamČřuje na

komunikační strategii amerického globálnČ pĤsobícího brandu Everlane, který funguje

prostřednictvím e-shopu a nabízí minimalistickou moderní módu. Značka si zakládá na

etických, ekologických a morálních hodnotách a její filosofie je postavena na 100%

transparentnosti. Everlane je v tomto odvČtví unikátní firmou, která si dokázala v

pomČrnČ krátkém čase vybudovat pozici a respekt na módním trhu. Cílem této práce je

analýza komunikačních prostředkĤ, které Everlane využívá pro komunikaci se svými

klienty a komunitou. Součástí je i představení nČkolika kampaní, které Everlane

vytvořila, a které byly úspČšné. Nedílnou součástí práce je i stručný úvod do módního

prĤmyslu, jeho vývoj v poslední letech a prolnutí s fenoménem udržitelnosti. V

teoretické části se autorka zabývá fenoménem e-commerce z historického a teoretického

hlediska. NáslednČ se soustředí na zpĤsob, jakým se e-commerce a móda propojují a

komunikační prostředky, které využívá.

Abstract

Bachelor thesis Communication Strategy of Fashion Brand Everlane focuses on

communication strategy of American brand Everlane that exists as an e-shop and offers

modern minimalistic fashion. Brand is established on ethical, ecological and moral

values and it´s philosophy is based on 100% transparency. Everlane is considered as a

unique company that in short time of it´s existence achieved to become a respectable

member in fashion industry. The aim of this thesis is to analyse Everlane

communication tools used for communication with it´s costumers and community. Part

of this thesis is a presentation of few Everlane campaigns that were successful. Likewise

the short introduction to fashion industry, evolution for last few years and which role

plays sustainability, is included. In theoretical part of this thesis author is dealing with e-

commerce phenomenon from historical and theoretical perspective. Also the focus is

given to the connection between e-commerce, fashion and the tools that are being used.
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Úvod

Vývoj módního prĤmyslu, jehož počátek souvisí s prĤmyslovou revolucí v 18. a 19.

století, doprovází mnoho zmČn a modernizací, které s tímto prĤmyslem souvisí. Módní

prĤmysl se v posledních letech stal seriózním byznysovým odvČtvím s velkými obraty a

vlivem na dČní po celém svČtČ. Vydobývá si rovnocenné postavení na svČtovém trhu a

boří tak mýty o své nabubřelosti a povrchnosti.

Móda stále více proniká do dalších a dalších sfér – mediálních, vzdČlávacích,

byznysových aj. Prostor má v médiích jako: televizní kanály, online platformy,

magazíny, časopisy, podcasty aj. Ve vzdČlání existuje mnoho oborĤ zabývajících se

módní tvorbou a designem nebo módou a její byznysovou stránkou, ale i velké množství

módních institutĤ, asociací apod.

Fakt, že je potřeba brát módní prĤmysl vážnČ, je evidentní, pokud se podíváme na

žebříček nejbohatších lidí svČta. Dle serveru Forbes.com, který každoročnČ tento

žebříček zveřejňuje, se v roce 2016, v pořadí hned za dlouhodobČ nejbohatším

človČkem a zakladatelem Microsoftu, Billem Gatesem, umístil španČlský podnikatel a

majitel koncernu Inditex, ůmacio Ortega. Do španČlského koncernu Inditex patří

především svČtoznámý „fast fashion brand“ Zara, ale i jiné značky jako Massimo Dutti,

PullandBear, Bershka, Oysho řada dalších. V roce 2016 se Ortegovi podařilo Billa

Gatese dokonce v tomto žebříčku předbČhnout a na pár minut se stát nejbohatším

človČkem na svČtČ ĚKroll, 2016ě.

Mezi další nejmajetnČjší osoby svČta a zároveň podnikatele z oboru patří i Bernard

Arnaud, majitel koncernu LVMH, pod který patří značky jako Luis Vuitton, Céline,

Dior, Marc Jacobs a další. Podle žebříčku, zveřejnČném na Forbes.com je 14.

nejbohatším človČkem na svČtČ (Kroll, 2016). O rostoucí silné pozici módy ve svČtovém

byznysu svČdčí i žebříček nejhodnotnČjších značek na svČtČ, který taktéž vydává server

Forbes.com. Po boku značek jako Apple, Facebook, Coca Cola nebo IBM se v první

svČtové dvacítce objevil i Nike Ě18. místoě a Luis Vuitton Ě19. místoě.

K velkým zmČnám v módním prĤmyslu přispČl především proces globalizace a

možnosti, které tento fenomén přinesl. V jeho dĤsledku došlo i v módním prĤmyslu

k přelomovým zmČnám, které mČly vliv na budoucnost mnoha lidí. Jednou z nich bylo

zrychlení procesu produkce výroby zboží. Firmy přesunuly svou výrobu do míst
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s nejlevnČjší pracovní silou
1. Rychlá konzumace zboží a neustále mČnící se trendy, které

jsou lidem prezentovány, zapříčily vznik obřích výroben ve zmínČných oblastech, kde

lidé pracují za ménČ jak minimální mzdu, v nelidských podmínkách a v neustálém

stresu, že o práci přijdou. BČžná je i práce dČtí. Pro velké korporace se možnost vyrábČt

v Asii nebo v Africe stala jednoduchým zpĤsobem, jak rychle a levnČ vyrobit a následnČ

za nČkolikanásobek prodat. Etická strana byznysu, která by mČla být s tímto prĤmyslem

úzce spojena, zĤstávala povČtšinu času upozadČna. Luxusní módní značky sice

pokračují v tradiční výrobČ, která si zakládá na lokálním zpracování ĚMade in Europe),

kvalitních látkách a materiálech, ale pro vČtšinu obyčejných lidí je luxusní móda stále

finančnČ nedosažitelná. Proto se módní „fast fashion“ značky a řetČzce jako H&M, Zara

staly akceptovatelnou alternativou a možností, jak si dopřát v určité mutaci nejnovČjší

trendy za přijatelnou cenu. Tendence značek neustále obmČňovat trendy vyústily u

mnoha lidí v představu, že oblečení je potřeba nakupovat stále, nehledČ na kvalitu a

podmínky, ve kterých vzniklo. DlouhodobČ nezodpovČdný přístup značek a vývoj

módního prĤmyslu zapříčinily řadu společenských, ekologických a také etických

problémĤ.

Ne nadarmo je módní prĤmysl druhý nejvíce znečišťující životní prostředí hned po

olejářském prĤmyslu ĚSweeny, 2015ě. Znečišťování vod, plýtvání vodou, zabíjení zvířat

pro srst a kĤži, neekologické pČstování bavlny, chemické zamořování, globální

oteplování, smog, deforestrace, podniky s nepřijatelnými pracovními podmínkami,

dČtská práce, pracovní úrazy, úmrtí, ale i nepřímo související problémy jako sociální

nerovnost, nebo chudoba, to vše je s módním prĤmyslem spojené více než jsme schopni

si připustit. Problémy se týkají především oblastí, kde se samotné zboží vyrábí, a proto

s nimi není človČk konfrontován přímo. Jednou ze zlomových událostí, které široké

veřejnosti odkryly odvrácenou tvář módního prĤmyslu, bylo zřícení komplexu Rana

Plaza v bangladéšské Dháce, při kterém zemřelo 1135 lidí a dalších 2500 bylo zranČno.

Zřícení této textilní továrny, se kterou byly spojené značky jako Primark, Mango,

Inditex, Kappa a další, zapříčil chatrný stav budovy Ěpraskliny v budovČě a velké

množství pracovníkĤ nad rámec kapacity budovy, kteří zde pracovali ĚReuters, 2016ě.

Tragická událost v Bangladéši, ale i osvČta posledních let ve společnosti, přispČla k

posunu v uvažování mnoha lidí a vzniku řady iniciativ a organizací, které se zamČřují na

1
– JihovýĐhodŶí Asie ;Kaŵďodža, BaŶgladéš, VietŶaŵ, ČíŶaͿ a Afrika
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etické a ekologické hodnoty v módním prĤmyslu2
. V posledních letech se začala

vytvářet hnutí, která se zamČřují na propagaci ekologické módy, ale i mnoho návrhářĤ a

amatérských nadšencĤ, kteří provozují butiky a obchody s módou z druhé ruky, vČnují

se upcyklaci
3, nebo výrobČ z alternativních materiálĤ.

Udržitelné principy výroby do své tvorby zařazují i významní svČtoví návrháři i nČkolik

módních korporací. Jednou z tČch nejhlasitČjších je britská haute couture návrhářka

Stella McCartney, která již dlouhodobČ nenavrhuje své kolekce ze zvířecích kožešin.

Svou tvorbu začala pozdČji prezentovat jako produkty, které byly vyrobeny v souladu


[…]


jako „mrtvý“ a jeho velkou část tvoří především posty, které probČhnou na Twitteru,

nebo Instagramu, kde to vypadá lépe. ůutorka je toho názoru, že by se tým Everlane

mČl na Facebook zamČřit stejnČ jako na Twitter nebo Instagram. ů to i přesto, že

statistiky ohlednČ Facebooku nejsou zcela pozitivní. V roce 2016 byla angažovanost na

této sociální síti o 15 % nižší než v roce 2015. Klesající tendenci mČl i počet „likĤ“,

komentování a sdílení facebookového obsahu oproti předchozímu roku a v neposlední

řadČ klesl počet uživatelĤ vytvářející posty o témČř 30 % (Gottbrecht, 2017). Přestože

dochází k tomuto globálnímu trendu, je autorka toho názoru, že kvalitní obsah na

Facebooku by se mohl osvČdčit v nČkterých zemích, kde hraje tato sociální síť stále

klíčovou roli.

Everlane blog je již nČkolik mČsícĤ bez nového postu, možná pro nČj připravuje tým

Everlane novou strategii. NicménČ autorka má za to, že s podobnou radostí a lehkostí,

jakou vytvářejí jiný obsah, by se dal pojmout i obsah blogu. Tzn. častČjší posty, více

video obsahu, nebo naopak článkĤ, rozhovorĤ s jednotlivými zamČstnanci a mnoho

dalších. PopřípadČ celý blog dočasnČ zrušit, odstranit ze svých webových stránek,

jelikož vypadá lépe žádný než blog zanedbaný.

Everlane by se také mohla více zamČřit na YouTube kanál jako další médium pro

komunikaci. Kapacity na to určitČ má a Everlane by si jistČ mohla dovolit tvořit

zajímavý video obsah. Sice využívá hojnČ Instastories, ale podle toho, že na Youtube

mají vlastní účet je vidČt, že s nápadem zařídit si YouTube kanál pomýšleli. V případČ

dostatečné kapacity je dle autorčina názoru škoda možnosti YouTube kanálu nevyužít.

Témata, která by mohla pokrývat, jsou produktová videa, videa typu „making of“,

„behind the scenes“, ukázky práce z továren, práce s „influencers“ atd. Doporučila by

proto, aby se Everlane pustila do tvorby pro YouTube, která by se mohla sloučit

s blogem, což by mohlo být pro tým snadnČjší. Mohlo by se jednat i o zajímavou výzvu

pro další kreativu.
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KampanČ samy o sobČ fungují dobře a v souladu s filosofií společnosti. Dle autorčina

názoru by se zpĤsob komunikace, který Everlane využívá, mohl stát inspirací pro módní

značky, které se snaží zachytit na trhu, ale tápou a nevČdí, jakým zpĤsobem zaujmout.

V současné dobČ je na trhu velké množství značek, které nabízí velké množství

produktĤ, ale nepropojuje je žádná myšlenka nebo filosofie. To Everlane zvládá dobře.

ZamČřuje se pouze na malý segment produktĤ, i na první pohled obyčejnou vČc, jakou

je bavlnČné tričko, dokáže jedinečnČ odkomunikovat a dodat mu image. Je schopna

docílit toho, že její značka je populární a její produkty bývají vyprodané.
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Závěr
Cílem této práce bylo představit a popsat deskriptivní metodou komunikační strategii

módní značky Everlane. V první části této práce se autorka zamČřila na teoretické

vymezení e-commerce a e-commerce strategie. NáslednČ pak aplikaci tČchto principĤ ve

sféře módního odvČtví. V druhé části práce a hlavním tématem bylo čtenáři představit

strategii komunikace značky Everlane. ůutorka se zamČřila na popis jednotlivých

komunikačních kanálĤ, které Everlane využívá, a dále na zpĤsob jejich využití. Součástí

bylo i představení nČkolika kampaní, které značka Everlane představila za dobu svého

pĤsobení.

ůutorka dospČla k závČru, že Everlane je jedinečným úkazem na módním trhu, který se

neřídí jasnČ danými pravidly módního prĤmyslu, ale buduje si vlastní cestu a tím se

snaží inspirovat. Značka velice dobře pracuje se sociálními sítČmi a její komunikační

postupy mohou být inspirací pro řadu jiných firem.

Pro podrobnČjší obsahovou analýzu, zahrnující například vČtší počet konkrétních dat by

bylo potřeba získat více interních informací od Everlane. Přestože se autorka pokusila

společnost nČkolikrát kontaktovat, nedostalo se jí odpovČdi. VČtšina zdrojĤ pro tuto

práci jsou proto fakta dostupná z veřejných zdrojĤ, především na internetu, která

bohužel nejsou dostatečnČ podrobná. Pro rozšíření této práce by bylo zajímavé se

zamČřit na spolupráci značky Everlane s komunitami „influencers“ a „bloggers“.
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Summary
The aim of this thesis is to present and describe Communication Strategy of Fashion

Brand Everlane. In the first part the author focused on theoretical determination of e-

commerce and e-commerce strategy. Principals how to apply it in fashion industry are

included. In the second part a main goal was to present the form that Everlane is using

communication for business purposes. The author focused on description of each

communication channel and the way Everlane uses them. A part of this thesis was

dedicated to the presentation of certain campaigns that Everlane has presented during

the time of its existence.

The author came to conclusion that Everlane is a unique phenomenon on fashion market

that is not limited by fashion rules, but is taking its own way, though is trying to be an

inspiration for others. Everlane has a good ability to work with social media and

company´s communication skills are inspirational for many fashion brands.

For thorough analysis including bigger amount of concrete data, there should have been

a need to collect a particular internal data from Everlane. Despite of author´s attempts,

the response from the company was none. That is why many sources used for the

purpose of this thesis were collected on the internet and are not much elaborated. To

extend this thesis it would be interesting to focus on the subject of Everlane´ s

cooperation with bloggers and influencers.
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