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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Text práce se od tezí až na detaily neliší.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se ve své práci zaměřila na analýzu komunikační strategie módní značky Everlane. Ačkoliv na několika

místech textu opakuje, že k dané problematice není k dispozici dostatek literatury, přece jen bych si

představovala v seznamu zdrojů více titulů. I tak je ale teore lepší částí celé práce. Autorka v úvodu slibuje

analýzu komunikačních prostředků, její zpracování lze ale jen ztěží považovat za analýzu. Jedná se spíše o

uvedení některých autorčiných postřehů. Typicky například "oproti ostatním působí Everlane jednolitě",

"nechybí náhodné posty, které vždy překvapí", "postování probíhá minimálně denně, případně i víckrát" - tedy

celá řada tvrzení, která nejsou podpořena skutečnou analýzou. Autorka si mohla zvolit nějaké omezené období,

ve kterém by komunikaci společnosti skutečně detailně zanalyzovala. Popis vybraných kampaní je také příliš

stručný (vždy jen pár řádků), práci navíc chybí kritické hledisko, které autorka zmiňuje v tezi.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 2

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po jazykové a stylistické stránce je text na vcelku slušné úrovni, občas se ale vyskytují chyby a překlepy (např.

shlédnou), jsou nadužívány některé výrazy, které pro odborný text nejsou úplně vhodné (byznys). Autorka téměř

nevyužívá poznámkový aparát, struktura v teoretické části není ideální (kapitola Definice klíčových pojmů

například nedefinuje všechny z nich, některé jsou definovány až v dalších kapitolách).

Vhodně zařazeny jsou obrazové přílohy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předkládaná práce si kladla za cíl představit komunikační strategii, která je podle autorky jedinečná a netradiční.

Z provedené analýzy však tato jedinečnost a netradičnost vůbec není zřejmá. Analýza je totiž provedena velmi

povrchně a jedná se tak spíš o řadu náhodně zvolených, nepodložených tvrzení. Teoretická část je zpracována

vcelku slušně, i když bych uvítala větší množství odborných zdrojů. To vše se projevuje i v rozsahu práce, který

je skutečně na hraně požadované délky (30 stran i s velkým množstvím obrázků). Práci vzhledem k výše

uvedenému hodnotím stupněm dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!